
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 112/2020 

privind aprobarea participării Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna în parteneriat cu Caritas Alba Iulia-Asistență Medicală și Socială  

la Programul "Dezvoltare locală, reducerea sărăciei și creșterea incluziunii romilor" 

finanțat prin Granturile SEE și Norvegiene 2014-2021, în cadrul apelului nr. 4, 

„Dezvoltare locală” cu proiectul ,,CARE –Colaborare și asistență. Respect și egalitate-

pentru vârstnici.”, cod PN4033, precum și a implementării acestuia 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 23 iulie 2020, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind aprobarea  participării Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna în parteneriat cu Caritas Alba Iulia-Asistență Medicală și Socială  la 

Programul "Dezvoltare locală, reducerea sărăciei și creșterea incluziunii romilor" 

finanțat prin Granturile SEE și Norvegiene 2014-2021, în cadrul apelului nr. 4, 

„Dezvoltare locală” cu proiectul ,,CARE –Colaborare și asistență. Respect și egalitate-

pentru vârstnici.”, cod PN4033, precum și a implementării acestuia, 

văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, precum şi Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna; 

având în vedere:  

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

- Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Ghidul aplicantului pentru Programul „Dezvoltare locală, reducerea sărăciei și 

creșterea incluziunii romilor" finanțat prin Granturile SEE și Norvegiene 2014-2021; 

ținând cont de adresa Caritas Alba Iulia Asistență Medicală și Socială nr. 

3723/14.07.2020, înregistrată la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna sub nr. 15375/15.07.2020, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. b) şi alin. (7) lit. a)  și în temeiul art. 182 alin. (1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completarările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă participarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna în parteneriat cu Caritas Alba Iulia-Asistență Medicală și Socială  la 

Programul "Dezvoltare locală, reducerea sărăciei și creșterea incluziunii romilor" 

finanțat prin Granturile SEE și Norvegiene 2014-2021, în cadrul apelului nr. 4, 



„Dezvoltare locală” cu proiectul ,,CARE – Colaborare și asistență. Respect și egalitate-

pentru vârstnici.”, cod PN4033,  precum și a implementării acestuia. 

Art. 2. Se aprobă sustenabilitatea serviciilor sociale pentru 5 ani după 

implementarea proiectului. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 23 iulie 2020. 

 

 

 

    TAMÁS Sándor 

                        Preşedinte 

   Contrasemnează: 

    VARGA Zoltán 

     Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


